
 

Mod. B – copia  

 

DECRETO N.         13       DEL     30 Aprile 2020                      

 

 

OGGETTO: Acquisto tramite affidamento diretto del servizio per la realizzazione di materiale audiovisivo 

istituzionale recante istruzioni per il voto delle elezioni regionali 2020. 

Nomina del RUP ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e prenotazione di spesa. Art. 32 comma 2 e 

art. 36 comma 2, lett. a) D. Lgs. n. 50/2016. 

 

NOTE PER LA TRASPARENZA:        

Con il presente provvedimento si nomina il Responsabile Unico del procedimento (R.U.P) della procedura 

di affidamento diretto del servizio per la realizzazione di n. 2 video recanti istruzioni per il voto delle 

elezioni regionali 2020, ai sensi dell’articolo 36 comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, e si provvede alla 

contestuale prenotazione della spesa. 

 

 

DIREZIONE RELAZIONI INTERNAZIONALI, COMUNICAZIONE E SISTAR 

IL DIRETTORE 

 

VISTA la nota del Direttore dell’Area Programmazione e Sviluppo Strategico, prot. n. 169187 del 27.04.2020, con 

la quale è richiesto alla Direzione Relazioni Internazionali, Comunicazione e SISTAR il supporto nella 

realizzazione di materiale audiovisivo istituzionale che sarà rivolto al corpo elettorale del Veneto, al fine di fornire 

indicazioni puntuali sulle istruzioni di voto, attraverso lo svolgimento della relativa procedura di affidamento; 

VISTE le indicazioni contenute nella scheda di indirizzo allegata alla suddetta nota, utili alla predisposizione della 

documentazione della procedura di affidamento del servizio di ideazione, progettazione e realizzazione di n. 2 

video, l’uno a carattere di approfondimento e l’altro a carattere divulgativo e di sintesi; 

CONSIDERATO che si rende quindi necessario provvedere all’acquisto del servizio in argomento, il cui valore 

massimo è quantificato in euro 8.000,00 (IVA esclusa); 

VERIFICATO che alla data del presente decreto non risultano attive convenzioni CONSIP di cui all’art. 26 comma 

1 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488, aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi al presente atto cui 

poter aderire o di cui utilizzare i parametri prezzo-qualità; 

VERIFICATO che il servizio in questione non può essere acquisito mediante le convenzioni stipulate dalle centrali 

di committenza regionali istituite ai sensi dell’art. 1 comma 455 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, ovvero 

tramite altre soluzioni di centralizzazione locale degli acquisti; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 1, comma 450, della legge n. 296/2006, e successive modifiche e 

integrazioni, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro ed inferiore alla soglia di 

rilievo comunitario l’Amministrazione regionale è tenuta a ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA) ovvero agli altri mercati elettronici previsti dal citato articolo ovvero al sistema 

telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure, 

fermo restando a quanto previsto dall’articolo 1, comma 449, della citata legge n. 296/2006; 

VERIFICATA la presenza del servizio in oggetto nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione – 

MEPA – codice CPV 92111000-2 all’interno dell’iniziativa “Servizi Audio, Foto, Video e Luci”; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e, in particolare: 

• l’articolo 31, secondo il quale per ogni singola procedura per l’affidamento di un appalto le stazioni 

appaltanti individuano un responsabile unico del procedimento (RUP), con atto formale del soggetto 



Mod. B– copia             Ddr n.      13            del     30 aprile 2020                                               pag. 2 di 3 

responsabile dell’unità organizzativa, che deve essere di livello apicale, tra i dipendenti di ruolo addetti 

all’unità medesima, dotati del necessario livello di inquadramento giuridico e di competenze professionali 

adeguate in relazione ai compiti per cui è nominato;  

• l’articolo 32, comma 2 secondo il quale, per gli affidamenti di cui all'articolo 36, comma 2, lettera a), la 

stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, 

che contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta 

del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 

tecnico-professionali, ove richiesti; 

• l’articolo 36, comma 2, lett. a) secondo il quale, fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del 

citato decreto e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro mediante affidamento diretto, 

adeguatamente motivato; 

• l’articolo 37, comma 1, secondo il quale le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 

strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e 

servizi di importo inferiore a 40.000 euro; 

VISTE le linee guida ANAC n. 4 adottate in attuazione dell’articolo 36, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio 

dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, come modificate con delibera del Consiglio dell’Autorità 

del n. 636 del 10 luglio 2019, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 183 del 6 agosto 2019; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 6 dicembre 2019, n. 1823 con cui sono stati approvati gli indirizzi 

operativi per la gestione delle procedure di acquisizione dei servizi, forniture e lavori sotto soglia comunitaria per le 

esigenze della Regione del Veneto; 

RILEVATO che l’appalto in oggetto, per la sua natura tecnica ed economica unitaria, non è suddivisibile in lotti ai 

sensi dell’articolo 51, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016; 

CONSTATATO che la particolare tipologia del servizio non comporta la presenza di rischi da interferenza nella 

sua esecuzione tali da richiedere la redazione del Documento Unico Valutazione Rischi Interferenti (DUVRI), di 

cui al decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, e che pertanto gli oneri per la sicurezza di natura interferenziale sono 

pari a zero; 

RITENUTO pertanto di procedere per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lettera a) del D.Lgs. 18 aprile 

2016, n. 50, del servizio di realizzazione dei video in argomento ad una impresa specializzata, da individuarsi 

mediante lo svolgimento di una indagine esplorativa, attraverso la richiesta di tre preventivi, rivolta ad operatori 

abilitati alla suddetta iniziativa MEPA; 

RITENUTO di individuare ai sensi dell’art. 31 del summenzionato D.Lgs. n. 50/2016 quale Responsabile Unico 

del Procedimento in parola la Dott.ssa Silvia Zanirato titolare della P.O. “Rapporti con i media e gestione 

affidamento servizi di comunicazione” della Unità Organizzativa Comunicazione e Informazione, in possesso di 

adeguate competenze professionali in relazione ai compiti richiesti da tale ruolo; 

Dato atto che, al fine di garantire la necessaria copertura finanziaria dell’affidamento in argomento, risulta 

necessario procedere alla prenotazione di spesa di euro 9.760,00 IVA inclusa, a carico dei fondi stanziati sul 

capitolo n. 3426 “Spese per le attività di informazione della Giunta Regionale (L.R. 10/01/1984, n. 5) del Bilancio 

di previsione 2020-2022, esercizio finanziario 2020, che presenta sufficiente disponibilità; 

VISTA la legge regionale 29 novembre 2001, n. 39 e ss.mm.ii; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii; 

VISTA la legge regionale 25 novembre 2019, n. 46; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 1716 del 29 novembre 2019; 

VISTO il decreto del Segretario Generale della Programmazione n. 10 del 16 dicembre 2019; 



Mod. B– copia             Ddr n.      13            del     30 aprile 2020                                               pag. 3 di 3 

VISTA la delibera di Giunta regionale n. 30 del 21 gennaio 2020; 

VISTO il provvedimento ANAC 11 ottobre 2017, relativo a: “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

Visti gli atti d’ufficio; 

DECRETA 

 

1. di considerare le premesse come parte integrante del presente atto; 

2. di procedere per l’affidamento del servizio di realizzazione di n. 2 video istituzionali recanti istruzioni per il 

voto delle elezioni regionali 2020, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lettera a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

3. di nominare la Dott.ssa Silvia Zanirato, titolare della P.O. “Rapporti con i media e gestione affidamento servizi 

di comunicazione” della Unità Organizzativa Comunicazione e Informazione, Responsabile Unico del 

Procedimento della procedura di affidamento del servizio di cui al punto 2; 

4. di prenotare la somma di euro 9.760,00, IVA inclusa, che costituisce debito commerciale, a carico dei fondi 

stanziati sul capitolo n. 3426 “Spese per le attività di informazione della Giunta Regionale (L.R. 10/01/1984, n. 

5) (Capitolo “Acquisto di beni e servizi”, art. 025 “Altri servizi” Codice V° livello P.d.C. U.1.03.02.99.999 

“Altri servizi diversi n.a.c.”), del Bilancio di previsione 2020-2022, esercizio finanziario 2020, che presenta 

sufficiente disponibilità; 

5. di dare atto che con successivo provvedimento si procederà all’aggiudicazione del servizio ed all’assunzione del 

relativo impegno di spesa, a valere sulla prenotazione di spesa di cui al punto 4; 

6. di dare atto che la prenotazione di spesa assunta con il presente provvedimento non è correlata agli obiettivi 

DEFR 2020-2022; 

7. di dare atto che la spesa di cui si prevede l’impegno con il presente atto non rientra nelle tipologie soggette a 

limitazioni ai sensi della L.R. n. 1/2011;  

8. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’articolo 23 del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e dell’articolo  29 del Decreto legislativo n. 50/2016 e ss. mm. e ii.; 

9. di pubblicare integralmente il presente Decreto nel Bollettino Ufficiale della Regione. 

 

F.to Dott. Diego Vecchiato 

 

 

 

 

 

 


